Proponitur sententia Authoris, n. 76.

An eadem pana incurrit in foro conscientiae, ante sententiam iudicis? Proponitur sententia partem affirmantem, numero. 77.

Explicatur sententia Authoris, n. 78.

Rediguntur in summam contenta in tota disputatione. n. 79.

Q Væstio ultima. An subreptio tacendo veritatem, siue exprimendo falsitatem, contingens in quadam sola rescripti parte, totum vitiet? Totius dubitandi rationis ansam præb. capit. super literis, de rescript. vbi differentia constituitur inter imperatorem tacita veritate, & imperatorem expressa falsitate per ignorantiam, vel simplicitatem, & imperatorem per fraudem, vel malitiam, vt hic fraudem illam, aut malitiam admittens, in sua peruersitatibus permanendum ex iis literis cōmodum conseatur. De illo vero qui per simplicitatem, aut ignorantiam imperat, distinguat si tex- tū, si talis expressa sit falsitas, aut veritas suppressa, vt licet sūllet falsitas tacita, aut veritas expresa, nihilominus tamē in forma cōmuni literæ essent datae, valide erūt ad ei effectū ut possit in forma cōmuni iuri, non tamen iuxta formam in literis appositam procedi. Si autem literæ nul lo modo essent datae, erūt prorsus irrita. Hoc decidetur in eo textu, qui valde difficitur est, & satis cōfūsē explicatur à doctribus. At quoad præfens attinet, nitar claritate, ac breuitate qua potero expliqueare; supponendu p̄iūclariora, ac deinde quæ dubia, breuiter disputando.

Supponendum est primò quāmis tex- tū his de solis iustis literis loquuntur, ac proinde eum vti p̄enale, ad literas gra-

tia

tia non extendi posset quispam existimare: commune tamen Do. &orum placitum esse, intelligi etiam de quibusunque gratia literis. Quia si hoc habet verum in literis contentioſis, fortius in gratiosis. Cū subreptio magis viciet literas gratias, quam iusticias. Quippe illae sunt ipso iure irritatae, hec autem ope exceptionis irritanda. (vt diximus. n. 3.) Atque ita docent Anton. eodem. c. super literis. n. 27. Ab. n. 2. notabilis. 1. Felin. n. 5. Barbatius. n. 25. Bero. in. 1. lectur. n. 4. & 39. & in. 2. n. 61. 62. idem Abb. c. ad audiencem. el. 2. n. 14. de rescript. & ibi Felinus. num. 22. vers. tertio amplia. Bartholomeus Socianus conf. 164. n. 2. & conf. 273. ad finem, volum. 2. Guitier. q. canon. lib. b. c. 15. n. 45. Quanuis alij non omnino hoc admittant in literis ad beneficia.

55 Secundò supponendum est, in eo. c. super literis ignorantiam, & simplicitatem sumi pro eodem: & similiter fraudem, & malitiam. Ut bene allegato. Cardinalis Florentino docet Imola ibi. n. 4. Quanuis Ioan. And. n. 11. aſterā simpliciter dici, quādo est ignorantia iuris: ignorantiam autē, quando est facti.

56 Secundò supponendum est, quando subreptio contingit in causa finali, qua scilicet, non existente, rescripti minimē cōcederetur, (hanc enim sola vitiare, tanquam probabilis sustinebo. n. 74.) etsq[ue] causa totoſ rescripti, quia, nimis, aut rescriptū vnicā, ac indiuisiblementē partem cōtinet, aut si duas partes claudat, subreptio in causa vtriusque finali contingit, atque ideo illa non existente, nec totum, nec pars rescripti concederetur, nullum veriſ veriſcimen, sive per ignorantiam, sive simplicitatem, aut per fraudem, sive malitiam subreptio contingit, tacendo veritatem, aut exprimendo falſitatem. Nam in vtrōq[ue] eventu literas erunt: omnino subreptio. Id constat ex d. c. super literis, ibi. Si vero per huiusmodi, &c. vbi textus agens de veritate suppressa, aut falſitate expressa per ignorantiam, sive simplicitatem, quādo ea subreptio est causa totoſ rescripti, sic ait. si vero per huiusmodi falſitatis expressionem, vel suppressionem, etiam veritas literas fuerint: impetrata, qua tacita, vel expressa non nullas literas dedidimus, à delegato non est aliquatenus procedendum. Ide probatur ex cap. cōfutatuſ, de rescript. vbi deciditur impetracionem: beneficij contra statutum Ecclesiæ, ne certus numerus

excedatur, non facta illius mentione esse subreptitiam. Cū tamen posset probabilitate ignorari hoc statutū. Et ratio huic est, quia in valore gratiae considerando non spectatur imperantis culpa, aut simplicitas, sed intentio concedentis, à qua vires sumit gratia. Ergo quando concedens, expressa veritate, aut non propria falſitate, nullatenus concederet, corrueret omnino concessio defectu intentioſ concedentis, quantumvis imperans fuerit culpa immunis. Et confirmatur, quia tunc ea causa est finalis totius rescripti. Ergo ex existente falso corrueret totum tanquam causa definitum. Nam etiā quando 2 principio fuisset validum existenti causa finali vera, corrueret supermeniſti eius causa cōfessione. (Vt dicemus. disput. 30. n. 14.) Et ideo ita docent Abb. d.c. super literis. n. 4. & 6. & d.c. cōſtituimus, n. 1. notabilis. 2. & c. ad audiencem. el. 2. n. & c. 14. sedes. n. 4. de rescript. Felin. d.c. super literis. n. 6. & ibi Decius in noua editione. n. 8. notabilis. 3. idem Felinus. d.c. ad audiencem, n. 22. vers. tertio amplia. Francus. c. si eo tempore. n. 4. de rescript. in. Bellemera decis. 4. n. 1. Bartholomeus Socianus conf. 273. ad finem, & conf. 164. n. 2. vol. 2. Cornelius conf. 277. videtur prima facie. n. 9. vol. 2. Tiraq. tradat. cōfessante causa, in princip. n. 116. Pelaez de maiora. 1. editione. 1. p. q. 9. n. vniſo.

57 Hinc deducitur primum non esse tenendum, quod docet Bart. Socin. conf. 270. cōfideratis, ad fin. volum. 2. n. 6ep, quando subreptio non commissa est ab eo, cui rescriptum impetratur, quia veritatem narravit, sed ab alio, vt à curiali, vel sollicitatore, qui vel falsum exprefſit, vel veritatem sibi propositam contineat, ignorantia partis imperantis excusare, ne rescriptū sit subreptitum. Et refert Rotam dixisse, sic decisum esse ab Urbano Papa in beneficiis. Et tā iura loquuntur in beneficiis extēdī à Do. florib. ad alias Principis gratias. Idem sustinet Felin. c. super literis. n. 7. vers. de mū. circa prædicta de rescript. Ceterūm hoc non est tenendum. Quia ratio tradita. n. precedenti, nimis, attendenda est intentionem concedentis, quā deſcit, quoties est subreptio circa causam finalē, quā procedit, quando ipſemē imperans cōmisiſt generaliter subreptionem, vel alius eo inſcio. Idem probatur ex c. 6. ibi. Secus si ad petitione illius, vel alte-

rius pro eo oblatam. Et sufficiunt ibi Anch. nu. 3. notabilis. 3. Francus, num. 3. Decius reprobad p̄r̄dictam Rotæ cōfitionem d.c. super literis, in noua editione, notabili. n. 9. Corduba summ. q. 45. opinion. 1. puncto. 1. ratione. 1. In quo autem sensu possit sufficere quod priores doctores aſserunt, dicemus, nu. 67.

58 Curialis autē, aut sollicitator, aut scriptor, qui vt facilius dispensationem imprimet, mutat narrationem substantiam, manet excommunicatus per motum propriū Pij. V. Sic Henriquez lib. 12. de matrim. cap. 3. num. 7. fine. At hoc non est verum. Quia is motus proprius nullam excommunicationem imponit: fed ſolum decernit, ut pena ſalarij plectantur, ut bene Māuel. 1. tomo ſumm. 2. editione. c. 33. fine. Vega. 1. tomo ſumm. cap. 88. caſu. 4. Et locuit ille motus proprius de procuratoribus tam officiū ſacra penitentiae, ſeu cōtradiūrum, quam alijs quibuscunque ſollicitatoribus, ſeu ſcriptoribus, quoſ Copistas vocant, qui veritatem faciā narratione quam à partibus habuerunt, quoad ſubstantialia, & qualitates neceſſari exprimendis diuerſam faciunt, ſeu quoquo modo inuertunt, aut immutant, deprauant ve.

59 Secundò deducitur, non esse credendū Nauarro lib. 1. confiſ. in 2. editione tit. de filiis presbyt. confiſ. 2. n. 4. dicenti poſte deſendi ſaltem in foro cōſcientiae taciturnitatem ex ignorantia probabilis excusare à ſubreptione. Et in 1. editione, co. lib. 1. tit. de rescript. confiſ. 1. n. 6. ait taciturnitatem ex ignorantia conſurgentem nō videri noſcere per c. gratia, de rescript. in. 6. Sed id non est vniuersaliter verum, ſed quando ignorantia non est cauſa totoſ rescripti, ut statim dicemus, & ad c. gratia repondebitus, n. ſequenti.

60 Contra hanc tamē doctrinā fortissime vrgit textus. c. gratia, de rescript. in. 6. vbi imperans beneficium à Papa tacito alio quod ſibi abſent, ac ignorantia ordinarius contulerat, poſte vtrūq[ue] retinere, ſi ſint compatibilia, ſi autem incompatibilia, poſt eligere. Et redditur ratio his verbis. Cū tēpore impetracionis nescires. At ſubreptio cōmifla est tacito beneficio, quod erat exprimendum, c. ſi motu proprio, de præbendā in 6. Ergo ſubreptio per ignorantia cōmifla minimē nocet. Diuerſimē reſpondent doctores. Quidam aiunt disposiſionem huius textus esse ſpecialē in eo

Ecis. Item, quia non dicitur in totum salsum, quod primordijs veritatis iuuatur. I. cū filii. & h̄eres meus. ff. de legat. A. Dōtest etiam alia expositione tradi, idē ignorantia in eo casu. c. gratia, iuuat, vt litera ad beneficium non sint subreptiæ. Quia impetrans non habet ius in re priori beneficio, ut por̄tè quod sibi absent, ac ignoranti collatum erat. c. si tibi absent, de p̄bend. in 6. sed tantum ius ad rem. Et idē subreptio ex tam iusta ignorantia non vitiat. Quia vt vici, debet esse taciturnitas beneficij quantumvis modicuſ ipselſi, licet ex ignorantia taceatur. Et ita procedit. c. si motu proprio, de prob. in 6. Sic Berouſ. eo. c. super literis, in lectiona. n. 42. Rebus in concordatis, vbi de forma mandati Apostolici, paulo ante formam, motu proprio, vel per post dicti. Et haec duas ultimæ expositiones p̄ ceteris placent.

Quarto supponendum est, quando subreptio per ignorantiam, siue simplicitatem ad misę, siue tacitudo veritatem, siue explicando falſitatem, non sunt causa finalis iotius scripti, sed pars illius, quia explicita veritate non concederetur ea scripti pars, aut reliqua concederentur vtique, non viciari torum rescriptum, sed eam solam partem, in qua est subreptio. Verbi gratia, impetravit quis rescriptum contra debitorem suum, alſersens ex ignorantia de cœſuetudine patris causas tractari simpliciter, & de plano, cū tamen id falso sit. Quippe Pôtifex commisit cuidam causam simpliciter, & de plauo tractanda, litera valebunt quoad commissionem illi iudicii factam, & virtute illarum potest delegatus procedere in forma communis, at non valebunt quoad speciales illum procedendi modum. Et ratio est, quia substantia illius scripti est ipsa iurisdictio, forma autem accidentalis est ille procedendi modus specialis, quem Pontifex de legato conceſſit. Cū ergo subreptio abſque dolo contigerit, fueritque causa faliſi formæ, quæ à scriptis substantia potest separari, ipsam solam formam viatibit. Hoc expreſſe decidiſſit. c. super literis, de rescript. Et ita tradunt omnes. Et sic intelligent aliqui. c. si eo tempore, de rescript. in 6. vbi deciditur rescriptum ad beneficium, siue cum cura, siue abſque illa obtentum, tacito defectu legitimæ erraticis ad curatum, cū ratione legitima esset ad ſimpliç, validum eſſe ad obtainendum.

beneficium simplex, non vero curatum: intelligunt enim hunc textum, quando ea subreptio fuit ex simplicitate, aut ignorantia: Et ita conciliant hunc textum cum d. c. super literis. Hi sunt Abb. eo. c. super literis, num. 5. & c. fedes. n. 2. de reſcrip. vbi Felin. num. 2. Francus. d. c. si eo tempore, num. 4. Gutier. q. canon. lib. 2. cap. 15. num. 45. Sed de hac expositione dicimus nu. 71.

62
Nomine autem huīus simplicitatis, aut ignorantiae, intelligo, quancunque, quantumvis crassam, modis non sit ingens temeritas. Ven. nu. 66. probabo.

Hoc tamen ſuppositum eſt primo limitandum, niſi à negotio, circa quod cōmifta fituita subreptio non dolosa, dependent alia negotia tanquam accessionis: nū enim etiam in his nō sit subreptio, corrūt perente principalis. Sic Abb. c. fedes. n. 4. de reſcrip. & ibi Felinus. nu. 2. Francus cap. si eo tempore, num. 4. eodē tit. in 6.

63
Secundo limitant quidam, vt intelligatur in his literis gratiosis, aut beneficiarios, ſecuris in priuilegijs, quæ aſcerunt per subreptionem etiam non dolofatae viciari indistincte. Nam cū priuilegium fit lex priuata, concedens intēdit præfis priuilegiū concedere. Sic Ant. c. super literis, n. 2. de reſcrip. Sed merito id reprobat Felin. eo. c. super literi. n. 3. limit. 3. Quia literae beneficiales, & priuilegia in hoc differunt. Quippe Pôtifex præcisè etiā intēdit cōſterre beneficiiū. Itē quia cū literas ab beneficiis ſint valde ſtricti juris, ſi per subreptionem partiſ illarum non dolofam minime viciantur totæ: à fortiori nec priuilegia, & idē hac ratione duxtus Abb. eo. cap. super literis, numer. 5, in principio ait hoc habere locum in literis beneficiarios, & priuilegijs. Item quia Innoc. cap. cū dilecta. num. 3. de reſcrip. equipar priuilegia, & literas beneficiiles in materia subreptionis.

Quinto supponendum eſt, quando subreptio fuit per fraudem, vel malitia, viciari omnino literas, quamvis ea non fuerit causa totius scripti, ſed faliſi forma specialis. Hoc expreſſe decidiſſit capit. super literis, de reſcrip. conſtituto hoc discriminante literas ſic impecratas, & quando per ignorantiam impecruntur: ibi. In ſua peruerſitatis parvam nullum ex illis literis commodum conſequantur, & cap. fedes, in fine, cod. tit. ibi. Mendax predicator

careſ penitus impecratia. Quæ eadem verba habentur, l. & ſi legibus. 5. cap. ſi contraria. Et ſatentur omnes: (quod qualiter intellegatur, à num. 70. videbimus.) Et hoc abſque dubio intelligendum eſt, ſiue ea subreptio malitia congerit faliſum exprimendo, ſiue verum tacendo. Quia expreſſis verbis idem de utraque subreptione diſponitur. dicit. cap. ſuper literis ibi: I. q. priuori modo falſitatem exprimunt, vel ſupprimunt, veritatem, in ſua peruerſitatis parvam nullum ex illis literis commodum conſequantur. Et ita docet Abbas ibi num. 1. notabili 2. Imola num. 6. Barbutus num. 24. Necius in noua editione num. 4. notabili 1. & dicit. cap. fedes. nu. 14. notabili 4. Quare cautele intelligendi ſunt ipſiperm Abbas eo. cap. fedes. num. 4. Tiraquel. de paenitentijs, causa. 44. nū. 41. dum conſtituit, diſcernit inter ſubreptionem, falſum, exprimendo, & tacendo verum, vt in priori caſu corrūt omnino reſcriptum in mendaci poena: lexis in posteriori. Et rationem reddunt, quod non ſit caſu odiſſos tacens verum, ſicut expreſſens falſum: potuit enim taciturnitas ea ex ignorantia procedere. Sed cōfutam codem cap. fedes. num. 2. aduerſus hanc rationem inſurgit. Nam etiam falſum poſſet abſque dolo exprimi: & verum quoque ex dolo taceri. Vnde intelligo prædictos authores: ne credatur illos ita absurdè locutus contra teſtum exprimere dicit. cap. ſuper literis, & tentat tantum, magis præsumi dolum ex falſi expreſſione, quam ex veri taciturnitate: cū illa, frequenter, ex dolo procedat. At ſi verē utraque ex dolo procedat, idem de utraque eſt dicendum.

64
Exiſtimo autem quantumvis crassam ignorantiam, & simplicitatem, modis non ſit ingens temeritas, excusat ab hac poena irritationis totius ſcripti, ratione ſubreptionis in altera eius parte, itaque vt locuſ ſit huic poena desideratur ut impecrata ſciens, & prudens, malitijs animo id faciat. Quia teſtus dicit. cap. ſuper literis, expreſſe petit fraudem, vel malitiam. At taciturnitas ex quacunque ignorantia, & similiter expreſſio falſi ex illa, non potest dolofa, ac malitijs nuncupari, niſi ingens temeritas in ea ignorantia reperitur. Ut latius probabo lib. ſequenti disputatione triglimaſecunda, nu. 36. & 39.

65
66
67
Neque erit locus huic poenæ, ſi cum patverum propoſuerit, ipsa ignorantia, cu-

ralis, vel ſolicitor ſciens, & prudens ſubreptionem commiferit, tacita veritate, aut expreſſa falſitatem. Ducor, quia eodem cap. ſuper literis, dicitur impecrante in ſua peruerſitatis poenam nullum ex literis cōmodum conſequetur. At verus impecrante in nulla culpa eft. Ergo non debet ea poena affici, vt literarum cōmodo prouſus caret, fed de illo iudicandum eſt, ac de impecrante per ignorantiam. Atque in hoc fenu verum eft, quod ait Nauarr. lib. 3. confil. in prima editione. tit. de regularibus, confil. 78. num. 3. in 2. lib. 1. titul. de reſcript. confil. 15. num. 3. nimurum, narrationem falſi ſadā ſollicitatorem non videri anti momenti, quanti faciem per ipſammet partem. Et in hoc etiam fenu verum eft quod nume. 57. retulimus ex Rota, & alijs afferentibus non nocere parti relatione nem falſam ſoliſ curialis, vel ſolicitoris: id enim verum eft, ne viciet totum reſcriptum, quando totius non eft cauſa: ſecus quando eſſet cauſa totius, vt ibi diximus.

Sed queres, an in dubio præsumatur hic dolus? Conſulentib[us] ſunt Doctores eod. capit. ſuper literis, & maximè Felinus ibi num. 5. Et breuiter placet in dubio non præsumi hunc dolum, ſed potius ignorantiam, atque illum oppontenti incubere probandi onus. Vt docent Gloſſa dicit. cap. ſu per literis, verb. priuori modo, & ibi Hostieſ. num. 7. Imola. num. 5. Berouſ. in 2. lectiona. num. 70. & citatis Baldo, Tiraquelle, & alijs Pelaez de maioratu, in 1. editione. i. part. quart. 8. fine, & quart. 9. fine. Præſumetur autem dolus (vt bene aliud Gloſſa ibi. verb. nullatenus, in fine, & latius ibi Abbas num. 7. Berouſ proximè allegatus) ex varijs circumstantijs. Erat ad hoc iudicandum ſpectabit iudex, an ille dixerit falſum in proprio facto, an in alieno; & an factum ſit proximo, an longinquò tempore geſtum, vt vel ſic præſumatur ſcienſia: & an literæ ſint magni, an modicuſ momenti. Et bene docet Rebus praxis beneficiorum, titulo differentia inter reſcripta gratia, & iuſtitia num. 25. differentia ſ. ſacrilis præſumti dolum in literis gratia, quā iuſtitia. Quod ha multo facilius obſineantur, & idē non ſit opus vi dolo ad eas impecrantias. Probabitur autem haec ignorantia impecrantis iuramento ipſius, niſi eſſet veriſimile ipsum habuisse notitiam. Vt de probanda ignorantia diximus lib. 1. diſputatione 62. fine.

Et sic docet alii citatis Rebussus in concordatis, in forma mandati Apostolici, paulo clausum, motu proprio, veritatem, & haec ignorantia.

69 His primitis, triplex quad presens attinet, versus: difficultas circa intellectum dicitur, super literis, de rescripto, quando imperatio fuit per dolorem; & maiestatem, sive tacendo verum, sive exprimendo falsum. Prima est, an intelligatur, quando partes eiusdem rescripti sunt omnino separatae, ita ut in pœnam committentis dolosam eam subreptionem circa alteram solam rescripti partem, vitetur quoque altera pars Secunda, an ea subreptio dolosa, ut eorum rescriptum vitetur, debeat esse circa causam finalem, sive tacendopel falsum exprimendo, an potius fusca sit circa causam impulsuum. Tertia, an ipsa iure subreptio hæc dolosaviter rescripsiatur, & gratias.

70 Circa primam difficultatem quidam sententiæ textum eodem cap. super literis, intelligi etiam rescriptum continet, plura separata, quippe omnia vitabuntur per subreptionem dolosam in altero commissam. Sic docent Abbas ibi num. 2. Barbarus num. 2. Berouli prima lectura, num. 7. & 8.

71 At verius est, non intelligi, quando partes eiusdem rescripti sunt omnino separatae, sed solùm quando altera gratia pars connexionem habet cum altera, quia eandem causam, eundemque finem respiciunt; tunc enim solùm subreptio dolosa in una parte vitabit aliam. Probatur, quia haec iuratio est in pœnam dolis, & maiestatis. (vt expressè dicitur eodem cap. super literis.) Ergo non est extendenda ultra casum in eo textu expressum. Qui est, quando impetratur unum rescriptum diversa continens, quorum unum connexionem habet cum altero, quia pertinet ad eandem causam decadendam. Ut constat ex exemplo quod subiuximus num. 6. 1. ex mente Doctori. Item quia cum diversa gratia absque illa connexione in eodem rescripto concedantur, sunt virtute duo rescripta, ac omnino per accidens, & materialiter unum. Nil ergo confert subreptio circa unam gratiam, ad alterius irrationem. Item, quia cap. si eo tempore, de rescripto, in 6. cuius decisionem retuli, num. 6. hanc partem probare videtur, ibi enim sunt diversa gratia, & omnino separatae, & ad diuersos effectus, nimur, altera ad beneficium sim-

plex, altera ad curatum, & ideo subreptio circa unam minimè vitiat alteram. Nec inire probatur, sed ad libitum dicitur intelligi cum texum, quando subreptio solit per ignorantiam. Ut cum volunt intelligi Doctores aliqui, quos numero 6. allegant. Et ideo hanc sustinet sententiam ita intelligentiam. cap. si eo tempore, Decius dicto cap. super literis, in noua editione, notabilis 1. num. 7. & 18.

Hinc deducitur, si in eodem rescripto impetratur, quis dispensationem voti castitatis, ac peregrinationis Hierofolymitanæ, allegate scientiæ falla causa circa alterum votum, vera autem circa alterum, non vitari dispensationem circa veritatem, sed circa illud, in quo causa falsa fuit. Quia sunt dispensationes omnino separatae. Secus si duplicitis impedimenti ad nuptias dispensatio in eodem rescripto obtineretur, ut voti castitatis, & confanguinitatis, nō subreptio dolosa in altero vitiabit totam dispensationem. Quippe cum sit rescriptum ad eandem causam, eundemque finem respiciens, quoad viram que partem, censetur proflus unum. Sic enim ponderatur Decius num. precedentia allegatus ad diuidendum, an unum sit rescriptum, vel potius duæ partes separatae. An hoc autem sit ipsius iure, & in foro conscientie ante iudicis sententiam dicimus num. 7. 6. & 8. 7. 8.

72 Circa secundam difficultatem num. 6. 9. propositam, quidam sententiæ taciturnitatem veri, vel falsi expressionem dolosa circa causam impulsuum unius partis rescripti, vitare totum, & ita intelligentiam textum dicti cap. super literis, de rescripto. Et probatur, nam loquens textus de falsitate experimenti, vel suppositione veritatem per fraudem, indistinctè decidit nullum ex eis literis posse illud commodum assequi. At postea agens de eo, qui per ignorantiam, distinguunt, an talis sit causa circa quam fuit subreptio, ut ea non tacita, sed vere expresa addue literæ concederentur, & tunc dicit valere, quodam tam partem, quæ concedenda foret. Seus si talis sit causa, ut illa vere expresa nullatenus literæ concederentur. Ergo in priori parte indistinctè intelligitur textus, si causa sit finalis, sine qua non, sive solam impulsuum. Alias nullum est discernere inter verumque casum. Et probat sententia aperte sunt Glossa eodem cap. super literis, vero nullatenus, & ibi Innocent. statim in principio. Ioann. Andra. num. 12. Inulta

num. 5. Barbarus num. 24. Decius cap. sedes, in nomine ditione num. 14. notabilis 4. de rescripto, die unde enim corrue re scriptum, quando est dolus, sive alias Pontifex esset contuleros litteras, sive non. Quia haec distinctio inquinat adhibetur in tex tu, quando littera per ignorantiam imperata sunt. Eiusdem sententia videtur aperiere Bellumba decisione 4. num. 1. vbi ad ex duplicitate redi posse rescriptum subreptum ex falso expressiones altero, quia induxit ad concedendum: altero vero, quia per fraudem. Sentit ergo aperte quando fraus intercedit, non spandum esse in falso expressione induxit Principem ad concedendum. Eiusdem videatur expre se Stylos verb. rescriptum: quest. 6. & 7. initio, vbi absolute docet certe, & priuilegiis vitari tacita veritate, vel allegata scientia: & statim loquens quando ignoranter, dicit tunc vitiarum, quando Princeps cogita veritate non concessisset. Eandem tenet in proprijs terminis Cordubensis, quæ 24. opinione 1. p. 1. 1. immediata ante 3. rationem, vbi loquens de matrimonij dispensatione ait dispensationem non valere, quanvis causa scienter falsa narrata, vel vera scienter tacita, sit minus principialis, & sine qua Pontifex vere proflus dispensaret, per dictum cap. super literis. Cuius sententiam refert Gutierrez quest. canonice, lib. 2. cap. 15. num. 134. & dicit esse verissimam.

73 Sed ut attenitus considerata existimo iuxta diuersas sententias diuersimodo loquendam. Quia recte opinione citata nostra, & 31. dicenti taciturnitatem causa impulsuum, eius vel falsam expressionem vitare gratiam, dicendum est vitiari totum rescriptum ex subreptione circa causam impulsuum partis illius. At recte nostra sententia citata num. 17. & num. 32. dicenti solam subreptionem circa causam finalem, sine qua non literæ concederentur, illas vitare, fenestrando est quantumvis malitia, & dolus adit in tacenda veritate, vel exprimenda falsitate solius causæ impulsuum, totius, vel partis rescripti, vel ipsius vitiorum. Atque ita intelligitur dictum cap. super literis. Itaque solum dispensationes, & cetera rescripta subreptio censemur, quando sive ignorantia, sive dolus, est taciturnitas veri, sive expressio falsi in causa finali, quæ sublata Pontifex non concederet litteras, aut si concederet, non tamē eodem modo, sed moderamina quædam adhibendo.

dā veritatem, vel exprimenda falsitatem. At tunc veritatem, quam explicare non tenetur: qualis est iuxta veriorem sententiam, circa causam impulsuum, nequitur optimo fraude, vel malitia notari. Hoc enim culpam, & sanè non leuem implificant: cùm tamen nulla sit in eorum taciturnitate, quæ quis explicare non tenetur. Et confirmatur, quia licet in mendacij expressione delictum sit, at si non contingat circa causam conducedenter ad rescripti valorem, non sufficietur id delictum malitia speciali mendacij ratione rescripti, in quo contingit. Sicut mentiens in confessionis Sacramento circa rem non necessarium detegendam in eo, reus est mendacij simplicis, at non mendacij ad confessionem attinens. Sic ergo hoc mēdium non vitiat confessionem: ita neque illud debet vitiare rescriptū. Et ideo huius sententia est Beroius dicit cap. super literis, in secunda lectura. num. 53.

Ultimum dubium est. An hæc pœna irritationis totius rescripti ob subreptionem dolosam in parte illius, inducatur ipso iure: atque ita literæ iustitiae sic subreptitiae, quas alii non ipso iure, ob subreptionem imitari diximus numero 3. sint dicende ipso iure nullæ, quando subrepti fuit dolosa? Pars affirmans suaderi videtur, quia cap. sedes, in fine, de rescriptis, &c. l. & si legibus. C. si contra ius, dicitur hunc mendacem imperatorem debere penitus carere imperitatis. At dictio, penitus, importare ipso iure, cum ibi adnotatis, de pœnis. Et docent alii citatis Decis cap. ceterū, in noua editione numero 25. de rescripti. Tiraquel. l. 6 vñquam verb. reuertatur. num. 1. o. versi. 26. C. de reuocandi donat. Secundò, quia cap. super literis, de rescript. dicitur nullum ex illis literis communum consequendum. At dictio, nullus, ob negationem vniuersali in ea inclusam denotat ipso iure. Ut docent. Glossa cap. annotata verb. nullam, de ele. Et multis alijs citatis Tiraquel. dicto verb. reuertatur. num. 2. 43. versie. 76. nullit. Et confirmatur, quia si literæ valerent ipso iure, magnum commodum consequeretur imperitans, contra dicto cap. super literis, decisionem. sicut lo-

At dicendum est, non vitiari literas iustitiae ipso iure, sive quoad partem subreptitiam, sive quoad non subreptitiam, sed opere exceptionis vtramque partem irritandam esse ratione illius dolosa subreptio-

nis. Dicor, quia eodem cap. super literis, de rescripti, assertur iudicem datum in literis his dolosis non posse cognoscere de causa sibi commissa; postquam sibi facta fuerit fides de imperitanti dolo. Ergo ante fidem sibi factam potest cognoscere, ac proinde processus antea factus erit validus. Secundò, quia textus eodem cap. super literis, ait in pœnam dolii id rescriptum vitia: cùm tamen regulariter non vitiet ipso iure subreptiæ literas iustitiae. (vt numero 3. diximus.) At pœna non incurritur ipso iure, nisi quando id expressum in iure statutum reperitur. Ut notatur regula in pœnis, de regulis iuris in 6. Quod in hoc casu non reperiatur expressum. Nam verba illa, Nullum communum consequatur, & penitus careat imperitatis: tantum volunt, ut nulla pars illius rescripti dolosæ valeat, sed omnes partes penitus valore desituantur. Quare facior dictiones has, Penitus, & nullus, importare ipso iure, quando non esset aliud in textu, cui applicarentur. At sic possunt applicari ad totalem rescripti: annulationem, tam, scilicet, quoad partem subreptitiam, quam non subreptitiam. Ad quod confert doctrina Tiraquelle. l. 6 vñquam. verb. reuertatur, vbi cùm numero 105. retulisset multos dicentes dictionem, penitus, importare ipso iure: statim numero 108. versicul. contrarium tamen, referat multos alios dicentes non importare ipso iure; & ipso subdit, hoc esse verum, quando subiecta materia suaderi non importare ipso iure. Quod hic contingit, ne inducatur correcio textuum, quos num. 3. retulimus ad probandum literas iustitiae non annulari ipso iure per subreptionem. Vnde, dum textus dicto cap. super literis, ait mendacem nullum ex literis communum consequendum: & textus numero 25. dicente allegati hinc penitus imperitatis: carere debere, intelligentur non ille, sed postquam dolus oppositus fuerit, ac legitime probatus. Et ideo hanc partem tuentur Glossa dicto cap. super literis. verb. nullatenus, & ibi latè Beroius in 1. lectura. num. 25. & 26. sicut apud

Sed major difficultas est, an dispensationes, & ceteræ gratia vitientur quoad vtramque partem ipso iure, & in foro conscientia: sive omnia, & irrita, quando subreptio dolosa fuit circa alterius solam partem causam finalem. Verbi gratia, imperitauit quis dispensationem in voto castitatis,

& con-

& consanguinitate ad ducentam consanguineam, allegato verò incontinentie periculo, quod legitimam dispensandi in voto causam praebet, & falsa sciencia paupertate scienter, quæ est causa dispensandi in consanguinitate. Quæ dispensatio in totum vitatur, iuxta decisionem, dicti cap. super literis (vt diximus nu. 72.) dubitatur ergo an ipso iure, & in foro conscientiae sit irrita, quoad partem eam, in qua non fuit subreptio, scilicet, quod post votum castitatis. Nam de parte subreptitiae nullus dubitat. Et videtur nulla ipso iure, & in foro conscientiae, nulla sententia iudicis expressum in iure. Et confirmatur, quia hoc ius est pœnale, & correctorium iuris communis, iuxta quod vilie per iniustile non visitatur, quando commodè separari possunt: regula vilie, de regulis iuris, in 6. Ergo potius est valde restringendum, ne ea pœna, & correccio cencetur inducta ipso iure. Secundò, quia hæc irritationis non est omnino rei nondum acquisita. Cum ius habeat imperitans, ut utilis pars dispensatio nis non vitietur per inutili emendatione in iure ipso Pontificis fundetur. Cum ergo in pœnam hoc iure priuetur, desiderabitur aliqua iudicis sententia. Tandem, quia si textus dicti cap. super literis, non irritat ipso iure literas iustitiae sic obtentas, (vt diximus num. 76.) de quibus expresse loquitur. Cur discordum erit literas gratis irritari ipso iure, cùm de illis non loquatur, sed per quandam consequentiam, & extensionem Doctorum trahatur ad eas. (vt diximus num. 54.) Nec obstat dicere naturam literarum gratis subreptitiarum, quæ ipso iure sunt nullæ, id petere. Id enim fateneret, textus decidet alteram partem eodem subreptionis voto affici, ex subreptione dolosa commissa in altera. At cum id non decidat, sed fulm ex ea parte viti nullum communum consequendum in dolis pœnam, non rigidus hæc pœna accipienda erit in literis gratis, quan in literis iustitiae: quas non irritat ipso iure. Et ex his conflat solutio ad argumenta contraria num. precedenti adducta.

Tandem quia satis longa, & difficilis est disputatio, placuit eam summam compleSSI. Primo dico, tunc tandem esse subreptiæ quæcumque rescripta gratis, vel iustitiae, ex taciturnitate veri, quando tacetur veritas, quam iura expressis verbis declarari iubent: vel est talis, quæ intrinsecè attinet ad dispensationem, elq. causa finalis illius: quia ea veritate expressa, aut omnino

dengaretur dispensatio, aut cum aliquo moderamine concedetur. Secundū dico, tunc similiter visitari ex sūli expressione, quando contingit circa causam finalē, ita ut ea salutis non expressa, denegarentur literae; aut ijs esset moderamen adhibitum. Quod intelligendū est, quando plures causae narrantur, & finalis eis vera. Nam si una sola causa nesciretur, & ea falsa sit, qualiscūque fit illa, non valebit rescriptum. Tertiū dico, si ea litera motu proprio concedantur, valere non obstante, subreptione veritatis tacita. Secus si esset subreptio falsitatis narrata. Ultimū dico, quando falsa expressio, aut veri taciturnitas contingit circa causam causam impulsuum, licet dolo cōtingat, in neutro foro vitari literas. Si au-

DISPUT. VIGESIMA SECUND A.

An duplice ad eandem rem dispensatione impetrata, posterior subreputa censetur, nisi prioris mentionem faciat?

SVMMA IV M.
A N Q uando non additur dispensatio, sed est a-executio prioris, si opus mentionem prioris? num. 1. Quid, quidam posterior dispensatio additur priori? Refertur opinio affirmans num. 2. Proponitur probantia non opus esse mentionem prioris facere. num. 3. Sola dispensatione natura attenta non est ad mentio ne necessaria, sed in quantum colligitur velle Principem, via et mentio fiat. num. 4. Non est necofaria mentio, quando non est aliqua contrarietas inter virans. num. 5. Quid, si prior cum moderatione fuit concessa, & posterior abque illa? num. 6. Quid, si veraque ab inferiori concessa sit? num. 7. Quid, si in posteriori clausula, motu proprio, & ex certa scientia? num. 8. Quid, si preueque dispensatio ab codemmet pecta sit? num. 9. Quid, si concedens posteriorum absque limita- tione, noris ex stylo Curiae solere apponit limitationem? num. 10. Quid, si quid impletur dispensationem voti ca- ritatis cum limitacionibus ex styllo Curiae ap- ponit solitu. & postea etiam absolute praescribit priori? num. 11. Quid, si posterior ex nova causa sufficienti im- pectetur? num. 12. Quid, si impetrans dispensationem ad mibendum consanguineo, ei non nubens, vel facta iam vi-

⁸⁰⁰
IN

soluntur argumenta. num. 13.

Disputatio Vigesimasecunda.